
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης 
κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80).

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας με αμοιβή είκοσι (20) υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Δυτικής 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας/Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, 
για το α’ εξάμηνο έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6201 (1)

Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης 
κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80).

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 17 του ν. 3849/2010 «Τροποποίηση 

του ν. 3213/2003, διατάξεων του Ποινικού Κώδικα που 
αφορούν εγκλήματα σχετικά με την Υπηρεσία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 80),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119),

στ) του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 139), 

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης (Α’ 44),

η) της υπ’ αρ. 7017/7/257/24.03.2025 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Προστασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» 
(Β’ 1402) και

θ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2) Την υπ’ αρ. 2140/7-4-2010 γνωμάτευση του Τμή-
ματος Σκολίωσης και Σπονδυλικής Στήλης του Γενικού 
Νοσοκομείου Αττικής «ΚΑΤ».

3) Το υπ’ αρ. 7810/12-7-2010 έγγραφο της Εισαγγελί-
ας Πρωτοδικών Πειραιά, από το οποίο προκύπτει ότι ο 
Λαχανάς Σπυρίδων του Ιωάννη, υπέστη απόπειρα αν-
θρωποκτονίας, πράξη που εμπίπτει στις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3811/2009.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2525

28487

23.05.2025 10:09:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28488 Τεύχος B’ 2525/22.05.2025

4) Την από 24.07.2019 γνωμάτευση της 09905/2019/ 
7181 Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής του ΚΕ.Π.Α. 
της Διεύθυνσης Ιατρικής Αξιολόγησης του Ε.Φ.Κ.Α.

5) Την υπ’ αρ. 3924/7.11.2016 ιατρική βεβαίωση του 
Κέντρου Υγείας Αστακού, σύμφωνα με την οποία για την 
αποκατάσταση της υγείας του Λαχανά Σπυρίδωνος του 
Ιωάννη, πραγματοποιούνται φυσιοθεραπείες, λοιπές θε-
ραπείες και χορηγείται φαρμακευτική αγωγή.

6) Την από 21.02.2025 ιατρική βεβαίωση ιδιωτικής 
Κλινικής Εμφυτευμάτων και Αισθητικής Οδοντιατρικής 
Μεσολογγίου, σύμφωνα με την οποία ο Λαχανάς Σπυ-
ρίδων του Ιωάννη υπέστη σε οδοντιατρική θεραπεία. 

7) Το υπ’ αρ. 4787/06.02.2025 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Αιτωλοακαρνανίας.

8) Το γεγονός ότι:
α) Για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και απο-

κατάσταση της υγείας του Σπυρίδωνος Λαχανά του 
Ιωάννη, υπαλλήλου της Κεντρικής Αποθήκης Υλικού 
Σωφρονιστικών Καταστημάτων, πραγματοποιήθηκαν 
επισκέψεις σε ιατρούς, δαπάνες προμήθειας ιατρικών 
ειδών, φαρμάκων και δαπάνες για αναλώσιμα υλικά 
υγιεινής, οι οποίες δεν καλύπτονται από τον ασφαλι-
στικό του φορέα, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
υπό στοιχεία (7) του προοιμίου της παρούσας, έγγραφο 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

β) Από την έκδοση της παρούσας απόφασης προκα-
λείται εφάπαξ δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού εξόδων τρέχοντος οικονομικού έτους, στον 
ΑΛΕ 2250908001, του Ειδικού Φορέα 1057.202.0000000 
«Γενική Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής», του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, το ύψος της οποίας 
εκτιμάται έως του ποσού των 6.704,10 ευρώ.

9) Την υπ’ αρ. 5576/06.03.2025 εισήγηση της Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (άρθρο 24 παρ. 5 
περ. ε του ν. 4270/2014).

10) Την υπ’ αρ. (α.α. 27303) 5023/27.02.2025 (ΑΔΑ: 
6Μ7Χ46ΜΤΛΒ-ΕΓΙ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης στον ΑΛΕ 2250908001 του Ειδικού Φορέα 
1057.202.0000000 του προϋπολογισμού της Γενικής 
Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, οικονομικού έτους 2025. 

11) Την από 10.02.2025 (υπ’ αρ. 3923/11.02.2025) αί-
τηση του προαναφερόμενου υπαλλήλου της Κεντρικής 
Αποθήκης Υλικού Σωφρονιστικών Καταστημάτων, με 
την οποία ζητάει την εκκαθάριση και καταβολή της απο-
ζημίωσής του.

12) Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1094/17.04.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Φορολογική μεταχείριση των υπο-
τροφιών, των χρηματικών βραβείων και των βοηθημά-
των - οικονομικών ενισχύσεων», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ποσό της αποζημίωσης του Λαχανά 
Σπυρίδωνος του Ιωάννη, ύψους έως 6.704,10 ευρώ, για 
το χρονικό διάστημα από 09.07.2024 έως 20.01.2025, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 17 του 
ν. 3849/2010 (Α’ 80), για την κάλυψη δαπανών αποκα-
τάστασης της υγείας του από τον προϋπολογισμό της 

Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, πέραν εκείνων που 
καλύπτει ο φορέας ασφάλισης του ανωτέρω. 

Η ανωτέρω αποζημίωση δεν εμπίπτει σε καμία κα-
τηγορία εισοδήματος της παρ.  2 του άρθρου 7 του 
ν. 4172/2013 και επομένως δεν φορολογείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ

Ο Υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πινικών.

Δυνάμει της υπ’  αρ. 601/18/2025 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 20/5/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 
2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδι-
κας», και αφορά λαθρεμπορία σαράντα οχτώ πακέτων 
τσιγάρων, ως αναλυτικά περιγράφονται στη σχετική, 
υπ’ αρ. 3008/14/48/07-07-2018 μηνυτήρια αναφορά του 
Τ.Α. Ομονοίας ενώπιον του κου Εισαγγελέα Πρωτοδικών 
Αθηνών, και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 
παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου: 

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και φόροι που αναλο-
γούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συνολικό 
ποσό των εκατόν ενενήντα εννιά ευρώ και πενήντα τρι-
ών λεπτών (199,53€), ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 22,37€, 
Φ.Π.Α. 41,80€ και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 135,36€ 
(Πάγιος Ε.Φ.Κ. 79,20€ + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 56,16€).

2. Επιβλήθηκε στον: (επ.) MD MIAH (όν.) MONIR του 
ROBI και της MORIAM γεν. την 10-1-1989 στο Μπαγκλα-
ντές, σημανθέντα και ως (επ.) MD MIAH (όν) MONIR του 
MD ROBI MIAH ή RUMI, και της MOSAMAD MORIAM ή 
MARIAM KHATUN γεν. την 10-1-1989 ή 1-1-1987 στο 
Μπαγκλαντές πρώην κάτοικο Αθηνών, επί της οδού 
Πειραιώς αρ. 42 ή 115, Σοφοκλέους αρ. 41 στην Αθή-
να Ν. Αττικής και νυν αγνώστου διαμονής σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 1507/25/981638 8 -5-2025 σχετική βεβαίωση 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Ασφάλειας του Αρχηγείου της 
ΕΛ.ΑΣ., πολλαπλό τέλος ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500,00€), ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με τη διάταξη 
του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπό-
κειται σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής (2,4%) κατά την 
είσπραξή του. 

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης δύναται να 
ασκηθεί προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητι-
κών Δικαστηρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28489Τεύχος B’ 2525/22.05.2025

επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. Στην περίπτωση που ο νομιμοποιούμενος 
προς άσκηση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, η 
αντίστοιχη προθεσμία ορίζεται σε ενενήντα (90) ημέρες.

Η Προϊσταμένη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ

Ι

Αριθμ. 347691 (53589) (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας με αμοιβή είκοσι (20) υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Δυτικής 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας/Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονί-
κης, για το α’ εξάμηνο έτους 2025.

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 (Α΄ 180) σε συν-
δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010.

3. Το άρθρο 29 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α΄ 26).

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.» (Β΄ 17).

6. To π.δ. 133/2010 «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρε-
σίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226),  
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 81320 + 77909/ 
01.12.2016 (Β΄ 4302) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

7. Την υπ’ αρ. οικ. 17255(397)/9-1-2024 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β΄ 148). 

8. Την υπό στοιχεία Α/Α 2569 και υπ’ αρ. 268546(4962)/ 
7-5-2025 (Α.Δ.Α.:6ΣΠ37ΛΛ-ΨΨΞ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού (Π.Κ.Μ.) Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης, με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πί-
στωσης ύψους 12.800,00 ευρώ στον προϋπολογισμό της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, οικονομικού έτους 
2025 για την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Δυτικής 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας/
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

9. Την υπό στοιχεία οικ 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
(ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του  
ν. 4354/2015. 

10. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων ή επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά την διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

α. Έλεγχοι Σχολών Οδηγών - ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο (Κέντρα Θεω-
ρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών) - ΠΕΙ (Πιστο-
ποιητικό Επαγγελματικής Ικανότητας)- ΣΕΚΑΜ -ΣΕΚΟΜΕ.

οι Διευθύνσεις Μεταφορών και Επικοινωνιών των εκά-
στοτε Περιφερειακών Ενοτήτων, είναι αρμόδιες για την 
αδειοδότηση και τον έλεγχο των Σχολών Οδηγών, των 
Κέντρων Θεωρητικής Εκπαίδευσης Υποψηφίων Οδηγών 
(ΚΕ.Θ.Υ.Ο), ΣΕΚΑΜ -ΣΕΚΟΜΕ.

Ο έλεγχος των άνωθεν εγκαταστάσεων αφορά κατά 
κύριο λόγο σε δύο άξονες: α) Την ορθή τήρηση των όρων 
λειτουργίας της εκάστοτε σχολής οδηγών ή ΚΕ.Θ.Υ.Ο, 
ΣΕΚΑΜ-ΣΕΚΟΜΕ και στην τήρηση του ημερήσιου προ-
γράμματος διδασκαλίας. β) Στην υποχρεωτική παρου-
σία των υποψηφίων οδηγών κατά την παρακολούθη-
ση των ελάχιστων ωρών θεωρητικής διδασκαλίας των 
ΚΕ.Θ.Υ.Ο.,όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

Τα ΚΕ.Θ.Υ.Ο., αλλά και οι Σχολές Οδηγών, ΣΕΚΑΜ ΣΕ-
ΚΟΜΕ, λειτουργούν κατά πλειοψηφία τις απογευματινές 
ώρες, αφού τα πρωινά οι εκπαιδευτές υποψηφίων οδη-
γών ασχολούνται τόσο με την πρακτική εκπαίδευση των 
πελατών τους όσο και με τη διεκπεραίωση των υποθέ-
σεων που έχουν εξουσιοδοτηθεί από τους πελάτες τους 
να φέρουν εις πέρας με τη προσκόμιση δικαιολογητικών 
στις δημόσιες υπηρεσίες που εμπλέκονται με την έκδοση 
άδειας οδήγησης με αποτέλεσμα οι μέχρι τώρα διενερ-
γηθέντες έλεγχοι κατά τις πρωινές (εντός ωραρίου) ώρες 
να καταστούν ανούσιοι και αναποτελεσματικοί.

Προκειμένου λοιπόν, να ελεγχθεί η τήρηση των όρων 
λειτουργίας των άνωθεν εγκαταστάσεων οι έλεγχοι τους 
οφείλουν να γίνονται τις ώρες λειτουργίας τους και κατά 
τις ώρες που στο χώρο παρευρίσκονται τόσο οι υποψή-
φιοι οδηγοί, όσο και οι εκπαιδευτές αυτών.

β. Αυτοψίες για άδειες ίδρυσης και λειτουργίας εγκα-
ταστάσεων και υποχρεωτικοί ετήσιοι περιοδικοί έλεγχοι 
πρατηρίων, συνεργείων, Ι.ΚΤΕΟ κ.λπ. 

Το αυξημένο πλήθος των καταγγελιών που δέχεται η 
Υπηρεσία μας και αφορά στη λειτουργία παράνομων 
συνεργείων κυρίως κατά τις απογευματινές ώρες, τη πα-
ράνομη λειτουργία χώρων πλύσης αυτοκινήτων κατά 
τις απογευματινές ώρες και συνήθως εντός υπαίθριων 
χώρων στάθμευσης και πρατηρίων υγρών καυσίμων, 
κρίνεται επιβεβλημένη η δυνατότητα ελέγχου των παρα-
πάνω εγκαταστάσεων και η διερεύνηση των καταγγελιών 
κατά τις απογευματινές ώρες και εκτός ωραρίου όπου τα 
φαινόμενα παραβατικότητας είναι υψηλά.

Επίσης, η διενέργεια ελέγχων συνοδεύεται από την 
αντίστοιχη αύξηση εσόδων για το Δημόσιο καθώς η 
κείμενη νομοθεσία προβλέπει την επιβολή διοικητικών 
προστίμων για μη σύννομη λειτουργία των εγκαταστά-
σεων ή παραβίαση των όρων λειτουργίας τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28490 Τεύχος B’ 2525/22.05.2025

Η δυνατότητα διενέργειας ελέγχων δημιουργεί αίσθη-
μα ασφάλειας και δικαιοσύνης στις επιχειρήσεις που λει-
τουργούν νόμιμα αλλά και στους εξυπηρετούμενους από 
αυτές, πολίτες, ενώ πηγάζει από σχετικές έγγραφες οδη-
γίες που έχουν εκδοθεί τόσο από το Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών, αλλά και το τέως Σώμα Επιθεωρητών - 
Ελεγκτών Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών 
(Σ.Ε.Ε.Υ.Μ.Ε.), νυν Ε.Α.Δ., με επίκεντρο τη συνεχή προ-
σπάθεια για πάταξη της λαθρεμπορίας καυσίμων και 
την συνεπακόλουθη απώλειας σημαντικών εσόδων για 
το Κράτος. 

γ.) Μικτά Κλιμάκια Ελέγχου Οχημάτων:
Τα Μ.Κ.Ε. είναι αρμόδια για τον έλεγχο της νομιμότη-

τας και ασφάλειας της κυκλοφορίας (σχολικά λεωφο-
ρεία, φορτία επικίνδυνων εμπορευμάτων κ.λπ.) και των 
εκπομπών καυσαερίων των οχημάτων, ελληνικών και 
αλλοδαπών, που κυκλοφορούν στη χώρα, τον έλεγχο 
της νομιμότητας της διενέργειας μεταφοράς με αυτά 
(πάταξη της υποκλοπής μεταφορικού έργου, παράνομη 
εργασία, ΦΠΑ κ.λπ.). καθώς και για την επιβολή διοικη-
τικών κυρώσεων.

Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 5 του ν. 3446/2006: «Ο 
έλεγχος ασκείται σε κάθε σημείο της περιοχής αρμοδι-
ότητας της οικείας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης ακόμη 
και στους λιμένες και πλησίον των συνοριακών σταθμών, 
καθ’ όλη την διάρκεια του εικοσιτετράωρου ακόμη και 
τις αργίες».

Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 9 του ν. 3446/2006 «Τα 
έσοδα από την είσπραξη των προστίμων που επιβάλλο-
νται από τα Μ.Κ,Ε. περιέρχονται στην οικεία Νομαρχιακή 
Αυτοδιοίκηση κατά ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό και 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για την κάλυψη των 
δαπανών λειτουργίας και εξοπλισμού των Μ.Κ.Ε. ή των 
Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών ή των ΚΤΕΟ. 
Το υπόλοιπο ποσοστό τριάντα τοις εκατό περιέρχεται ως 
δημόσιο έσοδο στον κρατικό προϋπολογισμό».

Κατ’ επανάληψη με έγγραφα υπάρχουν προτροπές από 
το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών ενεργοποίη-
σης των Μ.Κ.Ε. για όλο το 24ωρο, αλλά κυρίως καταγ-
γελίες παράνομων μεταφορών, τόσο από τα Σωματεία 
Επαγγελματιών Αυτοκινητιστών όσο και από επαγγελ-
ματίες αυτοκινητιστές.

Συνεπώς για την εφαρμογή της Ευρωπαϊκής και Ελλη-
νικής Νομοθεσίας και τον περιορισμό του φαινομένου 
της παράνομης κυκλοφορίας οχημάτων σε βάρος της 
οδικής ασφάλειας, της εθνικής οικονομίας, του περιβάλ-

λοντος, των νόμιμων επιχειρήσεων και επαγγελματιών 
είναι απαραίτητη η έγκριση και καταβολή υπερωριών 
για τη λειτουργία εκτός ωραρίου λειτουργίας των Υπη-
ρεσιών των Μ.Κ.Ε.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 12.800,00 ευρώ στον Κ.Α.Ε 0511 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Την έγκριση της καθιέρωσης υπερωριακής (απογευ-
ματινής) εργασίας με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Δυτικής Θεσ-
σαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας/Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, από τη δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης έως 30 
Ιουνίου 2025.

1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 
υπερωριακά ανέρχεται στους είκοσι (20).

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ΄ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται σε (20) 
απογευματινές ώρες ανά μήνα.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται 
ο αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων 
στο συνεργείο υπαλλήλων, ο κλάδος/ειδικότητα και το 
Μ.Κ. αυτών, το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και 
οι ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

5. Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα βεβαιώνει της 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και το υπε-
ρωριακά παρασχεθέν έργο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 13 Μαΐου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02025252205250004*


